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Estado de Santa Catarina i
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ZORTEA
TRAMITACAO DE:
PROJETO DE LEI ORDINARIA N. °021/2020
RESOLUCAON. ° /20.
REQUERIMENTO N. ° /20.
MOCAON. ° /20.
ASSUNTO:

“AUTORIZA ADQUIRIR IMOVEL PARTICULAR ATINGIDO POR
ENCHENTE E QUE NAO FOI OBJETO DE PERMUTA COMO OS
DEMAIS”.

AUTOR: |Poder Executivo X
AUTOR: | Poder Legislativo
MOVIMENTACAO
DA: PARA DATA ASSIN. PRESID. COMISSAO
MESA DIRETORA | Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagdo Final |23/12/2020 /I, },}:\/
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Comissdo de Orgamento, Finangas e Tributagdo 23/12/2020

Comissdo de  Servigos Publicos, Agricultura,

T rtes, D Ivi to Urbano, Meio Ambiente,

Saide, Assisténcia Social, Educago, Cultura o | 23/12/2020

Desporto, Comércio e Turismo:

CONCLUSAO:

APROVADO EM: 231 32:./2020. ﬁ
APROVADO COM EMENDAS EM ANEXO, EM: / /2020.
REJEITADO EM: / /2020.
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LiIDO EM EXPEDIENTE

Estado de Santa Catarina sessko _Z 3@1 A2 J202¢

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZORTE R atimes wvasis

PROJETO DE LEI N°. 021, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

APROVADO ,
sessho 2.3 (A2 2945 AUTORIZA ADQUIRIR IMOVEL  PARTICULAR
ATINGIDO POR ENCHENTE E QUE NAO FOI OBJETO

Presidente da Camara de Vereadores DE PERMUTA COMO OS DEMAIS ATINGIDOS.

ALCIDES MANTOVANI, PREFEITO MUNICIPAL DE ZORTEA, ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribui¢des legais e na forma da Lei, submete
a apreciagdo da Camara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica autorizado o Municipio de Zortéa a adquirir o imdvel sob matricula
n.° 13.562 junto ao Oficio de Registro de Imoveis de Campos Novos/SC, o qual ¢ de
propriedade do espélio de HERCILIO BATISTA PINHEIRO e atualmente era ocupado
pela senhora MARIA MARILENE SUSIN DA SILVA e familia.

Art. 2°. O pagamento em questdo a ser realizado para o espélio de HERCILIO
BATISTA PINHEIRO sera no importe de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Art. 3° Os custos com a execugdo desta Lei correrdo por conta do orcamento do
Municipio.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogando-se as
disposigdes em contrério.

Gabinete do Prefeito Municipal de-Zortéa, 22 de dez¢mbro de 2020.

/

Rua Otaviano Oleoni Franceschi, 53 — Centro — Fone/Fax: (49) 3557-2000
E-mail: prefeitura@zortea.sc.gov.br — Cep 89633-000 — Zortéa SC




Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZORTEA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 021/2020 DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Céamara de Vereadores, senhores
Vereadores e senhoras Vereadoras.

Encaminho o presente projeto de Lei o qual tem por escopo a aquisi¢do por parte
do Municipio do imdvel que a Lei especifica e cuja matricula atualizada segue anexa.

A familia da senhora Marilene M. S. da Silva, que compde o espodlio de
HERCILIO BATISTA PINHEIRO, teve sua residéncia atingida pela enchente de 2018
que desabrigou varias familias do Municipio.

Assim como as demais familias, a familia em questdo recebeu uma casa popular,
porém optou por construi-la em cima de imével de sua propriedade, ao contrario dos
demais beneficiarios que permutaram seus lotes com outros imdveis municipais.

Neste cendrio, considerando que a familia em questdo ndo recebeu outro lote em
permuta como as demais, considerando que o imével urbano ora adquirido permanece
em local de risco futuro, considerando que o Municipio pode ali tomar medidas
ambientais de mata ciliar, e em respeito ao principio da isonomia visto que todos os
demais atingidos receberam imdveis em troca dos seus (permuta), as partes acordaram o
valor de compra e venda de referido imével em R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

E consabido que ndo se encontra no Municipio imével por este valor, sendo
muito abaixo do valor de mercado, ndo causando ass1m nenhum prejuizo ao Municipio
¢ em contrapartida havendo a compensagéo para

Assim, encaminho o presente projete requerendo |a aprovagdo por parte dos
nobres Edis.

Zortéa, 22 de dezembro de

Rua Otaviano Oleoni Franceschi, 53 — Centro — Fone/Fax: (49) 3557-2000
E-mail: prefeitura@zortea.sc.gov.br — Cep 89633-000 — Zortéa SC
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Tabelido
C. P.F. 196.346.509-10

JoK0 MARIA ANTUNES £ S/MULHER

| - ~—Outorgante
:

‘Outorgado__ GLORIA SUELY PINHEIRD DA SILVA

Ly
B

’ : : S ,
Area __385,00m2, sme benfeitorias.

~Valer—— "—T¥ mo_,,ocm 0f e S G e e T

- Data CZAL SC- 31 de Ma




nerUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA
COMARCA DE CAMPOS NOVOS

Lucin BLASI FARIA

'? Tabelidgo do 2°. Oﬂcno
;vf& MARILENE LOPES FARIAS DOS SANTOS = Oficial Maior
Rua Cel. Lucidoro, 976 -~ C. Postal 138 - Fone 44-0060

ESCRITURA

Escrxtura pﬁbhca de compra e venda na forma que segue:

SAIBAM quantos esta “pd {‘ca escritura de compra e venda virem, que aos vinte (20)

dias do més de outubrd do ano de mil novecentos enoventaedois(1992)
nesta cidade e comarca de Campos Novos.

| Estado de Santa Catarina, neste cartério por ser distribuida bilhete nr. 13. 200,
.f compareceram partes entre si ‘Justas e contratadas, a saber: de umlado, como outorgante(s)

| Vendedqnes) GLORIA SUELY PINHEIRO DA SILVA, CI.1.832.576-FRej- cr®,301.75§
13.999-72, brasileira, solteira, ‘mador, esteticiata,residenteﬁ_ déhicilif
|ada, na-cidede de Curitiba, Estado do Parand, neste ato representada - 
por sua bastante procuradors Maria Conceigao Cassiano da Silva,CI ll/R.f

1302,789=5Cs, CPFe2504680,759~49,brasileirsa, viuva, do lar, residente-
e domiciliada nesta cidade, conforme procuragto lav?ada as folhas 117y=-
do Livro 110-P, de procuragSes do 92 Offcio de Notas, da Comarca da Cae
oftal, da cidade de Curitiba-FR, registrada e arquivada neste Cartorioye
de outro lado como Ouborgado Comprador HERCILIO BATISTA PINHETIRO, CI 1l
R, 227,483-5C,, CER, 384:8 '

Ll o
sidente e domic

conheeidos entre si e reconhacidos pelos proprios de mim; Tabelia, Pe: -
los Outorgantes Véndedores, por sua procuradore me foi ditos QUE, a Jus
to titulo, por esta escritura € na melhor forma de direito vendem ao Cu
tc gado Comprador, o terreno urbanb, com a area de trezentos e oitenta-
e cinco metros quadrados (385m2), sem benfeitorias, sendo o Lote nr "02*
ia Quadra "A", do Loteamento "S&5 Jodo",, na localidade de Duas Pontes,
1este municfpio e Comarca, confrontando pela frente com & Rua Zulmira -
faria dos Santos; pelos fundos com a firma Zortaa Brancher S/A; lado di

*eito com o lote numeroc O3 da mesma ‘quadra e pelo ladeo esaquerdo com 0 =
ote numere Ol da mesms quadra ¥

GOOiQQQO000000roooonhoocco.ooaoooo.ooooo




QUE, o(s ) respectivo(s) titulo(,s)de prdpfiedadé esta(éo) régiétrad&@gkno ({art(’)rio comﬁ.gt:ente,
mo livro n°(*). »02" .- © sobno("). Matr. nry 13,5623
‘ : QUE, pelo preco :c‘ergo e ajustado

- | de NCz8$ 500,000,00( quinhentos mil oruze;i.ro.s)' '

que do(s), outorgado(s) comprador(es), confessa(m) © gdeclara‘(m),haver'recebido
em moeda corrente brasileira, de cujo prego lhe(s) dé(&0) plena e geral quitagdo, vende(m) a0(s) |
outorgado(s) comprador(es), como de fato vendido tem, o(s) descrito(s) bem(ns), obrigando-se |
ele(s-a) outorgante(s) vendedor(es-a), a tazer(em) esta venda sempre boa, firme e valiosa e a res-'|’
ponder pela eviceao, quando chamado(s) 3 autoria, podendo o(s) outo yado(s) compradorges'), em- | g
possar(em)-se desde ja do(s) bem(ns) vendido(s), pois a ele(s) transtere(m) neste ato. spela clau- e
{su'la «.cofns.tit_}lfti»,‘todoodireito, dominio, acdo e posse que 'sobre'b(s)'mesmg(s) vinha(r exercendo.
Y Entdo pelo(s) outorgado(s) comprador(es), foi dito que- aceitava(m) esta escritura em todos
seus termos-por se achar a mesma de pleno acordo com 0 ajustado e 'Qpntrafado entre si e
o(s) vendedor(es) apresentando os documentos de que trata @& lei:;ff_edé”i'al de n° 7.433 de’
| 18/12/1985. Imposto de Transmissdo de’ Propriedade " INTER=VIVOS"=0 imposto=
‘a0 ledo no valor de (r$10,000,00 correspondente, a 2% sobre (r$500.000,00
| foi pago pela autenticacéoc mecanica nr.QOOOQ?Sl, em 19-10~92, no Banco
| Spesileizo a¢ Campos Novos,-NEGATIVAS FISCAISs Estaduals Certifico auy
Gloria Suely Pinheiro da Silve, acha-se quites comg & Fazenda Estadual
por esta repartigﬁo.‘.,Campbév‘Nq‘v:qgs-L:ageéf,f 14 de outubro de 1992.(as) Ri
cardo Paludo-Exator.—‘> Municipals Certifico que Gloria Suely Pinheiro da
Silva' ache-se quites com & Fazends Municipal por esta reparticéo, Te ~
sourarie da Prefeitura Municipal de Campos Novos, 06 de outubro de 199
2, (as)Hercilio C.Correa-’-fiesoureira,é-’mg“'hearia'; Certificoy a pedido
verbal da parte interessada, que revendo 08 1ivros deste Cartério, ves
rifiquei que nid estds hipotecados ou sujeitos a onus algum os imoveis
pertencentes a Sra.. Gloria Suely Pinheiro da Silvay’ matricule nr.13.562
| 1ivro 02, area 385m2.,8em benfeitorias. O referido € verdade e dou fé.
L GCampos Novoss 19 de outubro de ,d1992‘.,».!a,a;),;_ [igia Santos Bresola-Bficial
do Registro.- Federal ta 18riatsense

&
o8

sesensses

ee

29

‘; | .. ,‘> -
ASSIM CONVENCIONADOS E »CQNTRATADOS, pediram que lhes lavrasse esta escritura, que
lhes sendo lida, acharam conforme, e foi aceita . effi\tudo por atgh?que, reciprocamente,

outorgaram e assinam.

Tabelid a datilografei, cmg;_feri, ache conforme, subscievo. e assino em— .
publico e raso. > _ , :

Ccampos Novos, 20 de tubro de 1992

verdade

A Ooe H Tabeliﬁ R

MARILENE L.F.DOS SANTOS ., |
M Oficlal Malor b3 i

JOSE R. BLASI FARIA




| PROPRIETARI

TIeRD No 2 ""-'Racusrao "GERAL |
cnmcl nE CANPOS lms $6. - REGISIAD DE. s

£ Rua Cel. Lucldoro, 1.0M ' = Fone (046 0216 .

flc_lM- - Ligia Santos Bresola
MA RECULA N213.562 Sin ' : e

IDBNTIFICAGAO DO TMOVEL:Um terreno urbano com a Yrea de trezentos e oitenta «
cxnco’mptros quadrados(385m2) sendo o lote numaro 02(dois) da quadra "a% do -
i 8%o0 Joao de Duas Pontes,neste Mun1c1p10 o Comarca,que confronta.—-
G vinte metros com a Rua Zulmira Maria dos Santos, fundos em vinte me
tros,con ‘terras de Zortea Brancher, lado: dlrolto para quem olha o terreno da -
Rua cxtaAa,pm ‘dezenove metros e cinceenta cantimetros,com O lotp mimero tres:
da mesma'quadra. e 1adq~esquardo em dezenove mntros com O lota numoro um . da -

mesma quad‘a.
"Joao Maria dos Santos e sua’ mulhor AliCQ dos Santos, bra51le1ro
h3o  Universal de bens, anteriormente a vigencia.
dentes e domiciliados nes
CPF ne134.940. 90954
l%vro ﬂoanampo

Ano 1988 ; { Flcha‘iN.'o;":-‘
Data ' " ;i

15 de Janolro de 1988.

i | casados polo\ egime da Comun

da Lei n26.515; 77,plpagrop9cuarlsta,ela do lar,resi
‘| digo em Duas Pontps, neste Municipio e Comarca. om O
| TITULO AQUISITIVO Matrlculado neste- Cartor ohsob:u89.357 n
Novos,15 de janeiro de 1988.A Oficial: "7

R.1-13.562:COMPRA B VENDA:Pela Escrltura‘bubllch de Coﬁprh e Venda, lavrada €
27 de novembrp de" 1987, no 11vro n905 as fls. 023 do Escr1vao°Waldemar Jose de

Lo | Silvay do Distrito de. Alto. Alegre,Mun1c1plo e Comarca de. Capinzal, neste Est
| dosJoa0 Maria dos. Santos e sua mulher AlicCe dos Santos.,. _residentes e domici!
| dos nesta Comarca, com'@ CPF n2l34. 940 909-04, venderam por Cz$9. 700,00,0 te

‘reno objeto da presente ! watricula,a ALDI MARIA DA ROSA, brasileira, soltei:

\malor,profpssora.residente e domiciliado neste Municipio e Comarca,,c m, o C
- £

3.448,759,-72.Campps Novos,lS:deﬂJaneir

s

i K'2—13 SészOMPRA E VENDA° Pala Escritura Publica de Compra e Venda lavrads
‘gfLem 08 de fevereiro de 1991 no livro n291’as fls. 017 do Tabeliao Aliomar Joe




nguCeno Maliska.do Cartorio de . Capinzal, neste Estadoerta.Aldi Marla'”
brasllezra. soltelra,malor professora. esxdente e domicilxada heste Municxéﬁ
e Comarca, com o CPF n2423.448,749-72,venderam por Cx$ 175.176,00,0 terreno *
urbano objeto do R.1-13.562, constltuido pelo LOTE NeO2 d01s da QUADRA “A“ de

Loteamento 530 Joﬁo“v.em puas_ Pontes Municipio de Campos Novos—sc com a are«
uadrados) , sem benfeitoriaa.sj

na exten;ao §¢
rundos}tam

de 385,00m2 trezentos e oitenta e cinco metros
tuado na Rua Zulmira Maria dos Santos, confrontando: pela frente,

20,00metros lineares, com a referida Rua Zulmira Maria dos Santos,

bém em 20,00 metros lineares, confronta com terras de propriedade da Firma -

.{ Zortea Brancher S/A;jlado dxrelto.para quem olha o terreno da. Rua, em 19, SOme

”; tros lxneares, .confronta com o Lote n903 da mesma. quadra,e pelo lado esquer

: do,na extensao ‘de 19,00 metros llneares. confronta com o lote n201 da mesma.
. quadra,de proprxedadé de quen de diroito.a OZO MARIA ANTUNES, braaileiro.

_éi sado-com- a Sra.Zelz ‘Aparecida Lopes de Abreu Antunes pelo regime da Comunhac
“ |parcial de bens.na vigenc1a da Lei n26. 515/77 ele mechnico,ela do lar,reSLde
tes e domiciliados em Duas Pontes,neste Municipio e Comarca, com, 0 CPF n950€

N

- |o78.639-00. - Caapos | Novos, 28 de_ maio de 1991, A Oficialf

/ya

xemmon

5 R.3-13 5623 CQMPRA B VENDA: Pela Eacr;tura Publ;ca de Compra e Vbnda.lavruia
f@ em 31 de maio do 1991. no livro. nﬁ092,au fle., 021/022 do Taboliaoxhliomar Jo
Aguceno Maliska. do. Municipio e charca de capinzal. neste. Batado:Joao Mari

mulher Zel Apaxe da Lopes de Abreu
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Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ZORTEA

Comissio de Constituicio, Justica e Redacéao Final

Parecer N°: 024/2020
Projeto de Lei N°. 021/2020
Autor: Poder Executivo

| — Relatoério

Vem a exame desta Comissao de Constituigéo e Justica (CCJ) o Projeto
de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal. O projeto de Lei que

“AUTORIZA ADQUIRIR IMOVEL PARTICULAR ATINGIDO POR ENCHENTE E QUE NAO
FOI OBJETO DE PERMUTA COMO OS DEMAIS”.

Il - Fundamentacao

Cabe a esta Comissdo pronunciar-se sobre constitucionalidade,
juricidade e regimentalidade das matérias que Ihe foram submetidas, bem

como, emitir parecer quanto ao mérito sobre a matéria que se refere o Projeto
de lei acima citado.

Conclusao

O PL obedece aos requisitos de constitucionalidade, legalidade e
regimentalidade nas proposigoes, nao apresentando nenhum vicio de ordem
formal ou material e nao encontrando Obices a deliberagao, sendo
entendimento estar apto a votagdo. Em razéo do exposto, a comissdo exara
parecer favoravel a deliberagao do projeto de lei em plenario.

Sala das Comissoes, 23 de dezembro de 2020.

Parecer Favoravel

) A
/’n XL T v
/ s S N \'\.‘l’(_/ %] ( \

Claudemir Fabiano Ivanilda Kantovick

Membro ; Relatora
]

Paulo Cesay da Cunha Tavares

Presidente

Rua Otaviano Franceschi, 53 - Centro - Cep: 89633-000 - Zortéa / SC - e-mail: camara@zortea.sc.gov.br - Fone: (49) 3557-0011




Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ZORTEA

Comissiao de Orcamento, Financas e Tributacao

Parecer N°: 024/2020
Projeto de Lei N°. 021/2020
Autor: Poder Executivo

| — Relatério

Vem a exame desta Comissdo de Orgamento, Finangas e Tributagdo o

Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal. O projeto de Lei que
«AUTORIZA ADQUIRIR IMOVEL PARTICULAR ATINGIDO POR ENCHENTE E QUE NAO
FOI OBJETO DE PERMUTA COMO OS DEMAIS”.

Il - Fundamentagao

Cabe a esta comissdo exercer o acompanhamento e a fiscalizagao
orgamentaria de adequagao ao Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Lei
Orgamentaria Anual. Cabe analisar assuntos de carater financeiros sobre
tributagdo municipal, empréstimos publicos, celebragéo de contatos, ajustes e
consoreios, além de analise que representem mutagao patrimonial

Conclusao
O PL obedece aos requisitos Orgamentarios e financeiros, nao
apresentando obices a deliberacdo, sendo de entendimento estar apto a
votagdo. Em razdo do exposto, a comissdo exara parecer favoravel a
deliberacao do projeto de lei em plenario.
Sala das Comissoes, 23 de dezembro de 2020.

Parecer Favoravel

Adao de Mattos Joao do Nascimento
Membro Relator

Valmir Alves

Presidente

Rua Otaviano Franceschi, 53 - Centro - Cep: 89633-000 - Zortéa / SC - e-mail: camara@zortea.sc.gov.br - Fone: (49) 3557-0011




Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE YEREADORES DE ZORTEA

Comissio de Servicos Publicos, Agricultura, Transportes,
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente, Saude, Assisténcia Social,

Educacéo, Cultura e Desporto, Comeércio e Turismo:

Parecer N°: 024/2020
Projeto de Lei N°. 021/2020
Autor: Poder Executivo

| - Relatério
Vem a exame desta Comissdo o Projeto de Lei de iniciativa do Poder

Executivo Municipal. O projeto de Lei que “AUTORIZA ADQUIRIR IMOVEL
PARTICULAR ATINGIDO POR ENCHENTE E QUE NAO FOI OBJETO DE PERMUTA
COMO OS DEMAIS”.

Il - Fundamentacao

Cabe a esta Comissdo Exarar Parecer sobre todos os processos
atinentes a realizagao de obras e a execugao de servicos em todas as areas de
atuagado da administragao publica municipal acompanhando a execugdo do
Plano Diretor, Cédigo de Obras e Postura, edificagdes, Codigo Ambiental,
urbanizacdo. Além de emitir parecer sobre a organizagdo da estrutura da
Administragdo Municipal, criagdo € extingdo ou transformagéo de cargos,
emprego ou fungéo publica, carreiras e regime do servidor publico.

Conclusao

O PL obedece aos requisitos regimentais e legais quanto aos Servicos e
obras publicas nas areas em que compreende. Esta Comiss&o nao encontra
6bices a deliberagao, sendo assim estando o projeto de lei acima citado apto a
votacdo. Em razdo do exposto, a comissdo exara parecer favoravel a
deliberagdo do projeto de lei em plenario.

Sala/dds Comissdes, 23 de dezembro de 2020.
Parecer Favoravel

1A/ f
/ / ; / "! ;l |
AW // @/ :

N
Alesandro Moro MarciaJung
Membro Relatora

Joao do Nascimento

Presidente

Rua Otaviano Franceschi, 53 - Centro - Cep: 89633-000 - Zortéa / SC - e-mail: camara@zortea.sc.gov.br - Fone: (49) 3557-0011




